
京土会会報  No. 59 2021

31

［4］退職記念事業
中川 一先生　京都大学御退職
　京都大学の定めにより，中川 一先生は，令和3年3月末
日をもって定年退職されました．新型コロナウイルスの影
響のため，卒業生や，親交のあった海外の研究者らがオン
ラインで参集して，先生のご退職をお祝いいたしました．
当初，先生からのご講演を予定していましたが，急きょ参
加者から先生へのメッセージや近況を報告する形に変更し，
先生のお人柄がにじみ出る終始和やかな雰囲気のイベント
となりました．
　中川 一先生におかれましては，京都大学での永年のご功
績とご尽力に感謝と敬意を表しますとともに，今後の益々
のご活躍とご健勝をお祈り申し上げます．これからも末永
くご指導いただきますことを願っております．

（防災水工学分野）

　

細田 尚先生　京都大学御退職

　京都大学の定めにより，細田 尚先生は令和3年3月末日
をもって定年退職されました．先生の御退職にあたり，京
都大学桂キャンパスにて最終講義を開催し，これまでの先
生の研究活動の成果や今後の展望について御講演いただき
ました．なお，最終講義は新型コロナウィルス感染拡大を
防止するため，京都大学，水工系の先生方を対象に行われ
ました．

最終講義
題目：「古典水理学からの二，三の話題」
日時：令和3年3月10日㈬　9：00から10：30

　細田 尚先生におかれましては，京都大学での永年の御功
績と御尽力に感謝と敬意を表しますとともに，益々の御活
躍と御健勝をお祈りしております．また，今後とも末永く
御指導，御鞭撻を賜りますようお願い申し上げます．末筆
になりましたが，細田 尚先生の最終講義に御協力，御支援
いただきました皆様に心より御礼申し上げます．

（河川流域マネジメント工学講座）



［4］退職記念事業

32

田中 宏明先生　京都大学御退職
　京都大学の定めにより田中宏明先生は，令和3年3月末日
をもって定年退職されました．先生の御退職にあたり，先
生が長年センター長を務められました京都大学－清華大学
日中環境技術共同研究・教育センターの主催により，2021
年3月26日㈮にOnlineセミナー及び報告会を実施いたしま
した．第一部では，開会挨拶，来賓挨拶の後に，田中先生
から「One water, one health, one environment-これまでと
今後」と題する記念講演をいただきました．続いて中国清
華大学から，左 剑恶先生，王 偉先生，管 運涛先生による
環境工学に関するご講演をいただき，各先生のご講演の後
には田中先生への感謝と敬意が述べられました．第二部で
は，田中先生の門下生で，現在海外でご活躍のIlho Kim先
生（韓国），Gopal Chandra Ghosh先生（バングラディッ
シュ），Vimal Kumar Hatwal先生（インド），Marfiah binti 
Ab.Wahid先生（マレーシア），Suchul Yoon先生（韓国）か
ら，環境に関する報告とご自身のご活躍，田中先生にご指
導いただいた謝意が述べられました．第三部は卒業生を中
心とした田中先生とのフリーディスカッションの時間を予
定しておりましたが，卒業生のみならず多くの方々にご参
加いただきました．会場となりました流域圏総合環境質研
究センターでの参加者や，オンラインを通じた海外を含む
参加者との活発で和やかな交流の場になりました．
　田中宏明先生におかれましては，京都大学での長年の御
功績と御尽力に感謝と敬意を表し，あわせてこれからの益々
の御活躍と御健勝をお祈り申し上げますとともに，今後と
も末永く御指導いただきますことを願っております．

（環境質予見分野）

酒井 伸一先生　京都大学御退職
　京都大学の定めにより，酒井伸一先生は，令和3年3月末
日をもって定年退職されました．先生の御退職にあたり，
オンラインおよびオンサイトにて最終講義を開催し，これ
までの先生の研究活動の成果や廃棄物資源循環政策・研究
の今後の展望などに関して御講演いただきました．

題目：「私の循環型社会研究 －科学と政策の接点を経験して」
日時：令和3年3月27日㈯　13：30－16：30
場所：�オンラインおよび京都大学吉田キャンパス国際科学

イノベーション棟シンポジウムホール
式次第：
1．	開会挨拶
	 環境省 水・大気環境局長　山本昌宏 様
2．	最終講義
3．	祝辞
	 （1）京都市長　門川大作 様
	 （2）�元京都大学環境保全センター長　高月紘 先生（京

都大学名誉教授）
	 （3）�京都高度技術研究所理事長　西本清一 先生（京都

大学名誉教授）
4．	花束・記念品贈呈
	 株式会社AZOO　横田裕子 様
	 日鉄エンジニアリング　真名子一隆 様
	 京都大学地球環境学堂　浅利美鈴 先生
5．	閉会挨拶
	 日本環境整備教育センター理事長　由田秀人 様
6．	記念撮影

　酒井伸一先生におかれましては，京都大学での永年の功
績とご尽力に感謝と敬意を表し，あわせてこれからの益々
のご健勝，ご活躍をお祈りします．当日はコロナ禍の様々
な制約がある中，オンラインを含めて合計約350名のご参加
をいただきました．末筆となりましたが，酒井伸一先生最
終講義にご協力頂きました皆様に心より御礼申し上げます．

（酒井伸一先生最終講義実行委員会）



京土会会報  No. 59 2021

33

藤井 滋穂先生　京都大学御退職
　京都大学の規定により，藤井滋穂先生は，令和3年3月末
日をもってご退職されました．先生のご退職にあたり，最
終講義にてこれまでの先生の海外の大学との交流や研究活
動の成果，今後の展望などを御講演いただくところでした
が，残念ながら新型コロナウイルス感染症の影響を鑑みて
開催に至りませんでした．
　藤井滋穂先生におかれましては，京都大学での長年の御
功績と御尽力に感謝と敬意を表しますとともに，今後の益々
のご活躍とご健勝をお祈り申し上げます．これからも末永
くご指導，ご鞭撻いただきますことを願っております．

（環境調和型産業論分野）


